Stromisolierende Lager vermeiden
Stromdurchgangsschäden
Technische Produktinformation
Stromdurchgangsschäden
und ihre Folgen
Beim Einsatz von Wälzlagern in:
• Radsätzen und Fahrmotoren
(Schienenfahrzeuge)

Bei kleineren Wälzlagern sind die Hybridausführungen wirtschaftlicher als
keramisch beschichtete Lager.
Bestellbeispiele:
HC6214-M-P6-C3 Rillenkugellager mit Keramikkugeln; Messing-Massivkäfig;
erhöhte Genauigkeit P6 und Lagerluft C3.
HCN1020-K-M1-SP Zylinderrollenlager mit Keramikrollen; kegelige Bohrung;
Messing-Massivkäfig; erhöhte Genauigkeit SP
Für die geeigneten und wirtschaftlichsten Ausführungen unterstützen Sie
gerne unsere Außendienst-Ingenieure.
Hybridlager
9
6: Rillenkugellager mit Keramikwälzkörpern
Werkstoffkennwerte Keramik/Wälzlagerstahl
Vergleichs-
Kennwerte
Einheit Keramik Stahl
(Siliziumnitrid Si3N4) (100Cr6)
Ω · mm2/m 1017 10–1
Dichte g/cm3 3,2 7,8
10–6/K 3,2 11,5
E-Modul MPa 315 000 210 000
Poissonsche Zahl – 0,26 0,3
Härte HV10 1 600…800 700…150
7: Zylinderrollenlager mit Keramikwälzkörpern
Ermüdungs-
grenz-
belastung
Grenz-
drehzahl
Ermüdungs-
grenz-
belastung
Grenz-
drehzahl
10
Kurzzeichen Masse Abmessung Tragzahl
dyn. stat.
m d D B r D1 D2 d1 Cr C0r Cur nG
min W W W
FAG kg mm kN kN kN min–1
HC6002-2Z 0,031 15 32 9 0,3 28,4 20,5 4 150 2 000 102 30 000
HC6003 0,038 17 35 10 0,3 29,5 22,7 6 000 3 250 157 21 000
HC6212-C4 0,694 60 110 22 1,5 95,6 76,1 40 500 31 000 1 590 14 000
HC6014 0,614 70 110 20 1,1 9,3 82,8 29 000 25 500 1 850 10 000
HC6214-M 1,23 70 125 24 1,5 108 87,1 48 000 39 000 2 050 12 000
Hybridrillenkugellager d 15–70 mm
Hybridlager - Tabelle
d
r
B
D
r
d1 D1 d
r
D
r
B
d1 D2
Kurzzeichen Masse Abmessung Tragzahl
dyn. stat.
m d D B r1 s 1) E Cr C0r Cur nG
min
FAG kg mm kN kN kN min–1
HCN1006-K-M1-SP 0,115 30 55 13 0,6 1,9 48,5 16 000 17 000 2 330 36 000
HCN1007-K-M1-SP 0,149 35 62 14 0,6 2 55 19 000 20 400 2 700 28 000
HCN1008-K-M1-SP 0,182 40 68 15 0,6 2,1 61 23 600 27 000 3 700 28 000
1) axialer Verschiebeweg
Hybridzylinderrollenlager d 30–45 mm
F d E D
B
r